
-1- 

 

 

 

 

BUPATI MADIUN 

PROVINSI JAWA TIMUR  

 

SALINAN 

PERATURAN BUPATI MADIUN   

NOMOR 35 TAHUN 2020 

 

TENTANG 

PENETAPAN JASA LAYANAN RUMAH SAKIT UMUM DAERAH CARUBAN 

KABUPATEN MADIUN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI MADIUN, 

 

Menimbang     :       a. bahwa dalam rangka menyesuaikan dengan 

peraturan yang berlaku dalam pengelolaan Jasa 

Layanan Rumah Sakit Umum Daerah Kabupaten 

Madiun, perlu mengatur Jasa Layanan Rumah Sakit 

Umum Daerah Caruban Kabupaten Madiun; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu membentuk 

Peraturan Bupati tentang Jasa Layanan Rumah 

Sakit Umum Daerah Caruban Kabupaten Madiun; 

        

Mengingat      : 1. 

 

2. 

 

3. 

 

4. 

 

 

 

 

 

5. 

 

 

 

 

 

 

Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara; 

Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang 

Pajak Daerah dan Retribusi Daerah; 

Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009 tentang 

Rumah Sakit; 

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah sebagaimana telah diubah 

beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang 

Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 

Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 

tentang Pemerintahan Daerah; 

Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 

tentang Pengelolaan Keuangan Badan Layanan 

Umum sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 74 tahun 2012; 

 

 

 

 

  



 -2- 

 

  6. 

 

7. 

 

 

 

 

 

 

 

8. 

 

 

 

9. 

 

 

10. 

 

 

 

11. 

 

 

12. 

 

 

 

13. 

 

 

 

 

14. 

 

 

 

15. 

 

 

 

Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 

tentang Pengelolaan Keuangan Daerah; 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 

2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan 

Daerah sebagaimana telah diubah beberapa kali, 

terakhir dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri 

Nomor 21 Tahun 2011 tentang Perubahan Kedua 

Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 

Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan 

Keuangan Daerah; 

Peraturan Menteri Keuangan Nomor 10 / PMK.02 / 

2006 tentang Pedoman Penetapan Remunerasi Bagi 

Pejabat Pengelola, Dewan Pengawas dan Pegawai 

Badan Layanan Umum; 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 

2018 tentang Pengelolaan Badan layanan Umum 

Daerah; 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 

2015 tentang Pembentuan Produk Hukum daerah 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Menteri Dalam Negeri Nomor 120 Tahun 2018; 

Peraturan Daerah Kabupaten Madiun Nomor 4 

tahun 2003 tentang Pokok-pokok Pengelolaan 

Keuangan Daerah; 

Peraturan Daerah Kabupaten Madiun Nomor 6 

Tahun 2009 tentang Retribusi  Pelayanan 

Kesehatan di Rumah Sakit Daerah Kabupaten 

Madiun; 

Peraturan Daerah Kabupaten Madiun Nomor 6 

Tahun 2016 tentang Pembentukan Dan Susunan 

Perangkat Daerah Kabupaten Madiun, sebagaimana 

telah diubah dengan Peraturan Daerah Kabupaten 

Madiun Nomor 13 Tahun 2019; 

Peraturan Bupati Madiun Nomor 1C Tahun 2017 

tentang Pedoman Pengelolaan Badan Layanan 

Umum Daerah di Lingkungan Pemerintah 

Kabupaten Madiun; 

Peraturan Bupati Madiun Nomor 82 Tahun 2018 

tentang Kelas Jabatan Di Lingkungan Pemerintah 

Kabupaten Madiun; 

 

 

Direktur RSUD Caruban  

Kepala Bagian Hukum  
 

 

 



-3- 

 

MEMUTUSKAN  : 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PENETAPAN JASA 

LAYANAN RUMAH SAKIT UMUM DAERAH CARUBAN 

KABUPATEN MADIUN 

 

Pasal 1 

 

1. Jasa Pelayanan Rumah Sakit Umum Daerah Kabupaten Madiun diberikan 

sebesar 40% dari pendapatan rumah sakit; 

2. Rincian pembagian jasa pelayanan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

ditetapkan dengan Keputusan Direktur Rumah Sakit Umum Daerah 

Caruban Kabupaten Madiun. 

 

Pasal 2 

 

1. Pembagian Jasa Layanan Rumah Sakit Umum Daerah mempertimbangkan 

faktor-faktor sebagai berikut : 

a. ukuran (size) dan jumlah aset yang dikelola RSUD; 

b. tingkat pelayanan dan produktivitas Rumah sakit Umum Daerah; 

c. kemampuan pendapatan Rumah Sakit Umum Daerah; 

d. kinerja operasional RSUD dengan mempertimbangkan antara lain 

indikator keuangan, pelayanan, mutu dan manfaat bagi masyarakat; 

e. kemampuan memberikan kesejahteraan RSUD bagi karyawan / pegawai; 

dan 

f. peningkatan kinerja karyawan / pegawai dalam jangka panjang. 

2. Pembagian Jasa Layanan Rumah Sakit Umum Daerah dibagikan kepada 

karyawan / pegawai paling sedikit sekali dalam 1 (satu) bulan; 

3. Jasa Layanan Rumah Sakit Umum Daerah merupakan tambahan 

penghasilan bagi karyawan / pegawai Rumah Sakit Umum Daerah, yang 

besarnya paling sedikit kelas jabatan 5 (lima) sebagaimana tertuang dalam 

Peraturan Bupati Madiun Nomor 82 Tahun 2018 tentang Kelas Jabatan Di 

Lingkungan Pemerintah Kabupaten Madiun. 

 

 

 



 -4- 

Pasal 3 

Pendapatan Rumah Sakit Umum Daerah Caruban Kabupaten Madiun 

meliputi pendapatan : 

a. jasa layanan Umum; 

b. jasa layanan BPJS (JKN); 

c. jasa layanan Jasa Raharja; 

d. jasa layanan Jampersal  atau sejenisnya dan kerjasama lain yang sah 

berdasarkan Peraturan Perundang-undangan yang berlaku. 

 

Pasal 4 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku sejak tanggal 2 Januari 2020. 

 

Pasal 5 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada bulan Januari 2020.  

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dalam Berita Daerah Kabupaten Madiun. 

 

Ditetapkan di Madiun 

Pada tanggal 12 Agustus 2020                         

BUPATI MADIUN, 

ttd 

AHMAD DAWAMI RAGIL SAPUTRO 

Diundangkan di Madiun  

pada tanggal 12 Agustus 2020     
 
 SEKRETARIS DAERAH, 

 
    ttd 

 
TONTRO PAHLAWANTO 

    
BERITA DAERAH KABUPATEN MADIUN TAHUN 2020 NOMOR 35 

 

SALINAN 
Sesuai dengan aslinya 

 
KEPALA BAGIAN HUKUM, 

 
ttd 

ALIF MARGIANTO 

  NIP. 197805252002121006 


